## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Historiæ Augustæ Scriptores VI**

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

**Spartianus, Aelius**

**Lugduni Batavorum, 1671**

Julii Capitolini Pertinax Imperator.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](#)

JULII CAPITOLINI  
PERTINAX  
IMPERATOR.

**P**UBLIO HELVIO PERTINACI, pater libertinus 1  
Helvius Successus fuit, 2 qui filio nomen ex con-  
tinuatione lignariæ negotiationis, quod pertinaciter  
eam rem gereret, 3 imposuisse fertur. 4 Natus est Per-  
tinax

## SALMASIUS.

**J**ULII CAPITOLINI.] Et hanc vi-  
tam Spartiano afferunt vetera ex-  
cerpta Palatina. nec causam video  
cur à Spartiano ad Capitolinum, à  
Capitolino ad Lampridium, mox  
à Lampridio ad Capitolinum transi-  
tum fecerint isti belli consarcinato-  
res. Si mei itaque judicii res sit, non  
dubitem omnem superiores vitas &  
hanc quoque Pertinacis uni Spartia-  
no assignare.

**3 Qui filio nomen ex continuatione lig-  
nariæ negotiationis.**] In continuatione  
rei aliquas esse dicitur, qui pertina-  
citer, & incessanter illi rei dat ope-  
ram, nec usquam dimovetur à stu-  
dio semel instituto, sed unum illud  
agit attente & continuo absque ulla  
intermissione, ut heic *continuatio lignariæ negotiacionis*, unde cognomentum  
Pertinacis adhæsit Publio Helvio à  
patre impositum. sic supra, *continuatio libidinis*, de Commodo, qui assidue  
libidini dabat operam. *Glossæ: conti-  
nuu, cōdēlēzḡ, orwāπτd, πυνδz̄d.*  
item alibi: *continuū, cōdēlēzḡd.*

**4 Imposuisse fertur.**] Palatinus & e-  
ditio Mediolanensis: *imposuisse fatetur*:  
id est declarat, significat. Florus:  
*quos ex alio celo venire color fatebatur.*  
poëta nescio quis:

— mors sola fatetur  
Quantula sint hominum corpula —  
Sed ubi fatetur hoc nomen filio im-

posuisse Libertinus ille? an aliquid  
ille scriptum reliquit unde id potuit  
discere Capitolinus? incerta omnia.  
minime tamen voluimus celare le-  
ctorum membranaceam illam & ve-  
terum editionum scripturam.

## CASAUBONUS.

**2 P**UBLIO HELVIO PERTINACI *pater*  
*libertinus.*] Fortasse, pater Ligur, liberti-  
nus. Ipse Pertinax Dionis & Zonaræ  
Aīs dicitur propter parentem Ligur-  
rem, ut suspicamur nos, sicut mox  
aperiemus.

**3 Qui filio nomen ex continuatione lig-  
nariæ negotiationis.**] Helvius Successus  
Pertinacis pater cum coetiliciam in  
Liguria tabernam exercens medio-  
cres opes consecutus esset, filium li-  
teras curavit docendum, οὐαὶ δόποζη  
άπ' αὐτῶν, inquit Dio. hoc est, ut vel  
docendis literis, vel caussis agendis  
rem faceret. filius vero contra patris  
voluntatem paternam negotiatio-  
nem continuare maluit: neque ab  
ista sententia diu potuit dimoveri. ab  
haec igitur pertinacia Pertinacis cog-  
nomen patre auctore est nactus. Per-  
tinax, est ὁ μηρόζερνη ἐπιρρούς, ut  
recte vertitur in Glossario.

**5 Natus est Pertinax in Apennino in  
villa Martis.**] Quia inferius vada Sabatia  
nominantur, scriperunt nonnulli  
Martis villam ubi natus Pertinax, ad  
vada Sabatia fuisse olim sitam. ex

L 1

Dione

tinax in Apennino 'in villa Martis. Equus pullus ea hora qua natus est, in tegulas ascendit, ' atque ibi breviter commoratus, decidens expiravit. Hac re pater motus ad Chaldæum venit. Qui ' quum illi futura ingentia prædixisset, ' stipem se perdidisse dixit. Puer litteris elementariis & calculo imbutus, datus etiam Græco grammatico, ' atque inde Sulpitio Apollinari, post quem idem Pertinax grammatiken professus est.

Sel

Dione potius statuas, Albus Pompejus  
fuisse vicinam. nam ille ait *λο̄ ο Πιρ-*  
*νιαξ. Λίγος, οζ Αλέης Πομπεῖος.*  
sed cum in Liguria Martis villam invenierim apud veteres nullam, posintque verba Dionis de origine non minus quam de nativitate intelligi, dubito, num Martis villa hæc illa sit quam in Terentii vita Donatus statuit in via Appia. certum enim Appiam non procul ab Urbe ad montana deflexisse, & Apenninum.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> In villa Martis.] Palatinæ membranæ in villa maris, nec aliter ejusdem bibliotheca Excerpta, cui scripturæ suis quoque sensus. sic & post meminist villa paternæ, in Liguria constituta.

## CASaubonus.

<sup>4</sup> Stipem se perdidisse dixit.] Quia conscientia suæ tenuiratis magna pollicenti Chaldeo fidem habebat nullam: ideo stipem se ait perdidisse quam genethliaco dederat. male in membranis, *stipem.*

<sup>6</sup> Atque inde Sulpicio Apollinari.] Ille est aut ejus filius, de quo multa apud A. Gellium.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Atque ibi breviter commoratus decidens expiravit.] Palatinus & vet. ed. atque ibi breviter commoratus decidit expiravit. Scribe: decidit & expiravit.

<sup>3</sup> Quum illi futura ingentia prædixisset.] Sic in vita Severi: tunc in quadam civitate Africana quum sollicitus Mathe-

*rasticum consuluisse, posteaque horologia vidisse Astrologus.*

<sup>5</sup> Puer litteris elementariis & idem imbutus.] Litteras primas elementarias vocavit, ad differentiam eam litterarum quas qui tenent litteras & erudit vocantur. unde & *homiletarum litterarum*, pro multiscio Latinus dictus: Elementa prima dixit elementarias istas litteras Horatius:

— pueris dant crustula blandi Doctores, elementa velint ut dispensma.

litteras etiam vocant autores absolute elementa ista prima quibus imbuuntur pueri. unde & litteratorum litteras illas docent, qui & *Ἑραπόρος* Græcis, Latinis etiam calcantes, aut cauculones, ut in vetustis libris scribitur. vetus Epigramma:

— docendam suscepit cauculum pubem. Idem enim fere qui primas litteras docebant, & calculo quoque pueros imbuiebant. & hæc sunt notiora, quam ut pluribus explicari debent, & alibi multis exposuius.

<sup>6</sup> Atque inde Sulpitio Apollinari.] It omnino est Sulpitius Apollinaris, de quo tam multa apud Agelium. nec enim potest ejus esse filius. Perfini enim sub Marco nomen habuit qui dicitur heic habuisse doctorem Sulpitium Apollinarem, qui doctor rati etiam sub Marco & magni fuit nominis. sed mirum heic non *Sulpitius* sed *Sulpio*, diserte scriptum extare in optimo Palatino. quod & infra observavimus in alio Sulpitio, ubi item *Sulpio* scriptum offendimus.

1 Sel

<sup>1</sup>Sed quum in ea minus questus proficeret, <sup>2</sup>per Lolianum Avitum consularem virum, patris patronum, ducendi ordinis dignitatem petiit. Dein præfectus cohortis <sup>3</sup>in Syria profectus, <sup>4</sup>T. Aurelio imperatore à præside Syriæ, <sup>5</sup>quod sine diplomatibus cursum usurpaverat.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup>Sed cum in ea minus questus proficeret, <sup>2</sup>per Lolianum Avitum consularem virum, patris patronum, ducendi ordinis dignitatem petiit. Dein præfectus cohortis <sup>3</sup>in Syria profectus, <sup>4</sup>T. Aurelio imperatore à præside Syriæ, <sup>5</sup>quod sine diplomatibus cursum usurpaverat.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup>Per Lolianum Avitum consularem virum.] Consul fuit sub Pio. is ipse est de quo Apuleius in Apologia, & Ulpianus lege tertia, Digestis, De decurionibus. hic etiam est, opinor, quem Victor hic Lollum Gentianum vocat, per errorem.

<sup>3</sup>In Syria.] In Syriam.

<sup>4</sup>T. Aurelio imperatore.] Reg. imperante.

<sup>5</sup>Quod sine diplomatibus cursum usurpaverat.] Vide legem tertiam Cod. De curfu publico. diplomata passim in libris veriusorum, quaib[us] ibi eventiones, aliis etiam tractoria, & combinata, hoc est διωράσσειν. Regius hic, diplomatibus. scribe diplomatibus, ut in Pandectis.

## SALMASIUS.

<sup>5</sup>Quod sine diplomatibus cursum usurpaverat.] Diplomata passim apud veteres, que recentioribus eventiones, tractoria & combinata, quorum trium vocabulorum eadem p[ro]ne ratio, nam combinata, sunt litteræ que dabantur à principe ad combinanda publica animalia, & cursum usurpandum. combinata pro combinatione, combinare autem proprie est κατὰ δύο ζευγεῖς, ut conquaternare, κατὰ τέσσερα, optimæ Glossæ: combinat, ζευγεῖς, ονταίται, conquaternat, ζευγεῖς κατὰ τέσσερα, combinata igitur pro combinatio[n]e, est eventio vel combinandorum animalium publicorum & jungendo.

rum ad currum copia & facultas, vel sic potius combina est συγχυγεῖσαι, nam combinare est συνδυάζειν, hinc combina συνδυασμός. διό συνδυασμός aliquid facere, idem est quod διό συνδυματός, ex compacto, ex composito. hinc combina, συνθηματός. Eu-

stathius: τετραπλοῖς ἐλέγεται αὐτὸς οὗτος εἰ διδύτης τέταρτος τοῦ φύσεως ζώων δρομικῶν γρύπορδεων, αἱ τρίη νομίσματα αὐτὴν γλάσσα πολεῖ Παναίνων, ταῦται συνθηματα. Glossæ: συνθηματα, σηματό, ενετίο. διό ταῦτα νομίσματα, verbum νομίσματος, ordinare, disponere in rebus circensis bus apud Chrysostomum de circo. nam & νομίσματα etiam dicebatur signum vel mappa quam mittebat prætor committendis ludis. hinc ut dixi νομίσματος de Circensibus usurpatum Beato Chrysostomo. locus hodie corruptus sic legendus est: μὴ τεττέτω σε ταῦτα ιππικά νομίσματα, μηδεὶς καταλαβήσῃ σε ταῦτα πολιστικά κινδυνεύματα. εἰ βάλῃ νομίσματα εἰ Διαβολεῖσθαι, διώσου ταῦτα ποιεῖν μάλλον εἰ θεωρήματα πολιτικά. vulgo legitur ταῦτα πολιτικά νομίσματα. vir illustris in notis ad sphæram barbaricam Manilii, τὰ πολιτικά νομίσματα, ex illo Chrysostomi loco, et si Chrysostomi non meminit, interpretabatur præmissionem combinatorum sive desultorum. nam equi desultorii, missus exituros in circensi spectaculo denuntiabant. sed νομίσματος proprie est signum emittendis quadrigis dare, & νομίσματα mittere, hoc est signum vel mappam, νομίσματα rāmen illa accipiebam.

L 1 2 aliquam-

surpaverat, pedibus ab Antiochia<sup>1</sup> ad legationem suam iter facere coactus est. Bello Parthico industria sua promeritus,<sup>2</sup> in Britanniam translatus est ac retentus. Post in Mœsia<sup>3</sup> rexit alam, deinde<sup>4</sup> alimentis dividendis in via Æmilia procuravit. Inde classem Germanicam rexit. Mater eum usque in Germaniam sequuta est, ibique obiit. cuius etiam sepulcrum stare nunc dicitur.<sup>5</sup> Inde<sup>6</sup> ad ducentum H-s stipendum

aliquando de sponzionibus & compactis quæ deposito pignore vel pecunia à spectatoribus fieri solebant in ludis Circensibus; quum pars hæc agitatore illum, pars illa istum fore victorem contendenter. Terrillianus: *ad populum ad id spectaculum jam cum furore venientem, jam tumultuosum, jam cacum, jam de sponzionibus concitatam.* *νομισματεύει* igitur idem quod *οὐωθηκέντης*, quod in eadem usurpat Balsamo, de his scilicet sponzionibus in circo fieri solitis de aliquius equi vel agitatoris victoria. *κρητίστρα* enim idem quod *οὐωθηκη* vel *οὐωθημέση*, & compactum sponzionemque significat. hæc mea antiqua de hoc verbo *νομισματεύει* sententia, cuius me nondum poeniter. sed de hac realibi pluribus.

*Ad legationem suam iter facere coatus est.*] Ita libri sine ulla varietate. quod non placuit Casaubono qui legit: *ad legationem suam.* mihi magis placet nihil mutari. nam ejusmodi cohortium & legionum præfecturas, legationes etiam vocabant, & legatos qui cohortibus aut legionibus præerant. hinc legationes militares, infra: nam *vacationes* & legationes militares dicitur vendidiss. ubi militares legationes appellasse illum censeo, ejusmodi præfecturas militares, ut sunt præfetti cohortium, legionis, & similis. si legatus legionis dicebatur, quidni & legatio?

*Rexit alam.*] Optimus Palatinus & excerpta Spartiani; *rexit halam.*

Hala pro ala. nam ita etiam scribant. Veteres Glossæ: *Hala, ἡ την μεγάλην ἵπαλην.* οἱ πάροις οἱ ταναχοὶ ala dicuntur. Hadou, οἵτοι ταξιαρχοί.

## GRUTERVS.

*Ad legationem suam iter facere coatus est.*] Haud aliter quoque Palat benutus Casaubonus, *ad legationem suam*

*Ad ducentum sesteriorum stipendium.*] *Pal. sesteriorum.* Scaligri Manilius monuit, restituendus, *ducentariorum stipendium, &c.* qui nuntiatur.

## CASAUBONUS.

*Ad legationem suam iter facere coatus est.*] Lego, *ad legationem suam.* non enim legatus fuit tum Pertinax, sed probatus cohortis.

*In Britanniam.*] Lego ex regio in Bithyniam. nam ex Syria in Bithyniam translatus est; deinde in Masiam, ut statim sequitur.

*Alimentis dividendis in via Æmilia procuravit.*] Sequitur non longè: *decepto successore alimentorum ei cura manda*ta est. fed eam curam Pertinax la Urbe sustinuit, *atque* jam prædicta post multos & magnos honores: *statim* quæ hic commemoratur, juvens adhuc obiit per oppida & vicina ad viam Æmiliam hinc inde fato. Spartanus in Juliano, *Post* *huc* *curam* *alimentorum in Italia meruit,*

*Inde ad ducentum H-s stipendum translatus in Daciam.*] Ita scripti: *vulgo, ducentorum, corrigit vero Jobst*

plus Scaliger Notis ad Maniliū suūmū, ad duceniorū stipendium. quinam essent ducenarii pluribus expli- catum eo loci invenient harum re- rum studiosi. Fuerunt & qui dice- rentur centenarii, itemque sexage- narii, fitque in utroque codice per- sepe mentio ducena & centena di- gnitatis. de quibus omnibus lucu- lenissimè Jacobus Cujacius, ad le- gem primam Cod. De exactiōnibus tributorum.

## SALMASIUS.

6. Ad ducenum H.S. stipendium trans- latum in Daciam. Nihil inuitant libri. vetus editio integre scriptum habet: ad ducenum sestertiiorū stipendium trans- latum in Daciam. & nihil sane mutan- dum. sic enim loquebantur, procurator ad ducenā sestertia. id est procurator ducenarius. & procurator ad sexage- naria, qui sexagenarius. vetus inscrip- tio Romā ante hōrtos Carpenses: PROCVR. TRIVM. PROVINC. GALL. LVGDVNENSIS. NARBONENSIS. ET. AQUITANIA. AD. SS. LX. PROC. A- LEXAND. PELVSI. AD. SS. C. quam in- scriptiōnē ita explicant viri docti: procuratori trivm Provinciarū Gallie, Lugdunensis, Narbonensis & Aquitanie ad sestertiū sexages. Procuratori Alex- andrie Pelusi ad sestertiū centes. à nu- mero scilicet pecuniarum illis com- missarum, quomodo magnus Jurif- confutus verba Dionis accipienda putabat de Cæsaris procuratoribus: Καὶ τοῖς τοῦ ἐπιτέγμοις οὐκ αὐτὸς τέτο δημιουρὸς δρόμος, διὸ οὐδὲ θεοῦ τὸ θεολόγιον αὐτοῖς γενεγέτω. à numero pecuniarum fiscalium quas exigeant. sed mens verborum Dio- nis hoc non patitur. nec illam inter- pretationem recipere potest inscrip- tio quam produximus. Dacenarios igitur procuratores Dio vult dictos à numero pecuniarum quas in sala- rium accipiebant. quibus ducena se- stertia erant constituta hi diceban- tur ducenarii: quibus centena, cen- tenarii: quibus sexagena, sexagenarii. atque ita debet in illa inscri-

ptione accipi: procuratori ad sestertia centena: procuratori ad sestertia sexage- na. duceniorum, centeniorum & sexa- geniorum mentio leg. 1. Cod. de exact. trib. aliter dicebantur ducenarii in militia qui ducentos homines re- gebant, & centenarii qui centum. at- que hinc ducenarii & centenarii in schola agentium in rebus. vulgo hæc confundunt, sed alibi has differen- tias explicabimus. Procuratores igitur ducenarii à ducenis sestertiis, quæ stipendiū nomine accipiebant. in ve- teri inscriptione Anquaria Hispan. II. ITEM. PRO. AVG. PROV. BÆTI. AD DVCEN ACCIPIENDA. id est, procurato- ri Augusti Provincia Baetica ad ducenā accipienda, idem est ac si dixisset, pro- curatori ducenario. sic enim plerumque dicebant, ducena, centena, non adjectis sestertiis. si hoc loco Petrinax, qui ad ducenorum sestertiū stipendium dicitur translatus in Daciam, procurator ducenarius Dacia factus intelligi debet. magno igitur in er- ore versantur doctissimi viri qui ali- quos ducenariæ procuratores fuisse sibi persuaserunt, & ducenariam exactiōnem accipiunt, quæ eadem fuerit cum ducentesima. quod satis mirari non possum. sic sane pars ea- dem esset cum toto. nam ducenarii secundum vim verbī non aliud potest esse, quam qui ducena exigit vel colligit. at ducentesima quota pars sit ducentorum nemo ignorat. motior cum lego procuratorem du- cenariæ ex septima Apuleji Milesia citari, quasi aliquis ducenariæ pro- curator fuerit, aut quasi ducenaria aliqua exactio fuerit. atqui du- cenariæ procuratorem non nominat Apuleius, sed procuratorem principis ducenaria functione dignitate. at du- cenaria dignitas, ejus est qui ducena stipendiū nomine accipiebat. ducena dignitas, in militia alia erat, & ab alia origine, sicut & centena. nam cen- tenaria dignitas ejus est qui centum ho- mines ducebat. centenaria vero il- lius qui centena sestertia in salarium accipiebat. sed hæc alibi pluribus.

translatus in Daciam, <sup>1</sup> suspectusque Marco, <sup>2</sup> quorundam relatu, <sup>3</sup> à partibus remotus est: <sup>4</sup> & postea per Claudiū Pompejanū generum Marci, quasi <sup>5</sup> adjutor ejus futurus, <sup>6</sup> vexillis regendis ascitus est. In quo

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Suspectusque Marco, quorundam relatu, à partibus remotus est. ] Tal. non habet dictiōnēm relatu, sed suspectus que à Marco quorundam à partibus, &c.

## CASA V BONVS.

<sup>2</sup> Quorundam relatu. ] An de latu? factio enim fuit quorundam, mox prodi ta, ut subjicitur.

<sup>3</sup> A partibus remotus est. ] Hoc est, ab administratione reip. & ab illa statione quam tunc temperabat. metaphorā est à ludo pilæ, ut explicat doct̄ Scaliger.

<sup>4</sup> Et postea per Claudiū Pompejanū. ] Quem virum præcipuo cultu semper coluit Pertinax, ut ex Dione constat.

<sup>5</sup> Adjutor ejus futurus. ] Mélius in Reg. ei futurus.

<sup>6</sup> Vexillis regendis ascitus est. ] Ut præcesset cohortibus veteranorum ad signa retentorum.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Quorundam relatu remotus à partibus. ] Partes heic administrationem reipublicæ accipiunt, & à partibus remotum esse pro à reip. administratione esse depulsum. cuius loquutionis exemplum adhuc requireo. non frusta aliquid heichārere virtutum sum semper suspicatus. Palatinus vocem relatu non agnoscit. hinc optima recte legendi occasio: suspectusque Marco, quorundam partibus remotus est. vel etiam quorundam à partibus, hoc est per partes quorundam, vel quorundam factio. partes enim semper pro factio. cuius infinita hic congererem exempla, nisi rem per se fatis notam opera mea notiore facere supersederem. quod igitur heic partes vocat, paulo inferius factio nominat. postea ierunt re bene gesse pro-

dita est factio que illi concinnata fuit. partes igitur quorundam suspectum Marco fecerunt Pertinacem, atque ideo remotus est. male sentient quod negabunt hæc esse vera.

<sup>6</sup> Vexillis regendis ascitus est. ] Vexilla heic interpretantur cohortes veteranorum ad signa retentorum. de vexillariis legionum plura infra dicemus. sed de his minime accipit adum hoc loco. non enim illino hortes divisi, nec vexillariorum legio nis cohortes quisquam legit. in exercitu Romano semper legiones & auxilia fuisse notius quam ut diu debeat. auxilia in cohortes diriti, cohortes in vexilla. itaque cohortes semper de auxiliis, & vexilla de cohortibus. sic vexilla sunt auxilia. Livius lib. xxxix. quatuor millia milium amissa & legionis secunda signa tria, undecim vexilla sicut nomina Latinum. vexillares cohortes dicuntur Tactio Hist. lib. ii. tertiadecima legio vexillum, quatuor auxiliorum cohortes quingeni equites in sinistro locante, qui heic auxiliorum cohortes dixit, quod post vexillares cohortes appellat: dextra fronte prima legio incepit: cum bus vexillariis cohortibus, & quingeni equitib. nihil causa est cur vexillares ibi cohortes in auxiliare mutatus cum doctissimis viris. sicut in Hist. lib. iii. vexillarios è cohortibus vocat, ut distinguat à vexillariis legionum. at vexillarii è cohortibus sunt auxiliarii. Antonino vexillarii cohortibus & partem equitum ad incedandam Italiam rapientem comis fuit Arrius Varus. sic dux vexillorum in antiqua inscriptio, est qui alio lapide prefectus auxiliorum dicitur. Lig. AVGG. PROPR. PANNON. SUPER. DVCI. VEXILL. Id est Duci vexillorum. item in alio saxo: DVCI. VEXILL.

quo munere approbatus, lectus est in senatum. Postea iterum re bene gesta, prodita est factio quæ illi concinnata fuerat: Marcusque imperator, ut compeniat ret injuriam, prætorium eum fecit, & primæ legioni regendæ imposuit: statimque Rhetias & Noricum ab hostibus vindicavit. Ex quo eminente industria, studio Marci imperatoris <sup>1</sup> cos. est designatus. Extat oratio apud Marium Maximum, laudes ejus continens, & omnia vel quæ fecit vel quæ perpessus est. & præter illam orationem, quam longum fuerit conne-  
ctere, saepissimè Pertinax à Marco & in concione mi-  
litari & in senatu laudatus est: doluitque palam Mar-  
cus <sup>2</sup> quod quum senator esset, præfectus prætorii fie-  
riā se non posset. Cassiano motu composito, è Syria  
ad Danubii tutelam profectus est, atque inde Moesiæ  
utriusque, mox Daciæ regimen accepit. Bene gestis <sup>3</sup>  
his provinciis, Syriam meruit. <sup>4</sup> Integrè se usque ad

## Syriæ

PER ITALIAM EXERCITVS. is ut dixi in aliis inscriptionibus vocatur, præ-  
positus auxiliorum. item in alia: præ-  
positus vexillationibus. nam vexillatio &  
vexillum idem. at vexillationes apud  
recentiores, ut Vegetum & alios, de  
equitibus tantum dictæ. vexilla igit-  
tur hoc loco auxilia sunt intelligen-  
da: & Pertinax qui regendis vexillis  
alictus esse dicitur, dux vexillorum  
vel auxiliorum præpositus intelligi  
debet. at vexilla aut vexillarii cum  
de veteranis dicuntur sub signo ac  
vexillo retentis, nunquam vexillarii  
aut vexilla sunt simpliciter, sed vexil-  
larii legionum. ut tertia decima legio-  
ni vexillum apud Tacitum: & cum  
vexillis nonæ, secundaque, & vicesime  
Britanicarum legionum. & alibi: cum  
vexillariis trium Britanicarum legionum,  
de quibus nos alibi fuisus.

## CASAVBONUS.

<sup>1</sup> Et prima legione regendæ imposuit.] Legiones primæ erant plures: sed cognominibus distinguebantur. Tri-

ma Italica Neronis, prima Adjutrix Galbae, & prima Minervia Domitia-  
ni. videtur hic prima Adjutrix in-  
telligi, quam in Pannonia locat Dio.

<sup>2</sup> Cos. est designatus.] Inter suffe-  
ctos: gesitque absens, collega Di-  
dio Juliano, qui ei succedit. nam  
consul ordinarius ante ultimum  
Commodi annum non fuit. & tamen  
hunc quoque consulatum invidio-  
sum Pertinaci apud multos fuisse, ob  
sordidam originem, declarat Dio in  
vita Marci. De anno hujus consula-  
tus dicemus mox.

<sup>3</sup> Quod cum senator esset.] Exposui-  
mus ad superiorem vitam.

## SALMASIUS.

<sup>4</sup> Quod quum senator esset, præfectus  
prætorii fieri a se non posset.] Palatinus  
& vetus editio: quod senator esset. o-  
mnino legendum: doluitque palam  
Marcus quod senator esset, & præfectus  
prætorii a se fieri non posset.

## CASAUBONUS.

<sup>4</sup> Integrè se usque ad Syriæ regimen

L 14 Per-

Syriæ regimen Pertinax tenuit : post excessum vero Marci, pecuniæ studuit : quare etiam dictis popularibus est lacefitus. Curiam Romanam post quatuor provincias consulares, quia consulatum absens gesserat, jam dives ingressus est, ' quum eam senator antea non vidisset. Jussus est præterea statim à Perenne in Liguriam secedere in villam paternam.<sup>2</sup> Nam 'pater-

Pertinax tenuit.] Se tenuit, διεσώλα, egit. οὐ φέρως καὶ ἐγκεφαλός διῆται. sed non displiceat integrum. αὔξεντος τεωρὸς διεπήρωτος.

<sup>1</sup> Cūseam senator antea non vidisset.] Jam illa tempestate multi Romani erant senatores, qui Romam raro commearent: nonnulli qui vidissent nunquam, ut alio loco diximus. post tempora vero Constantini etiam legibus & constitutionibus principum opus fuit, ut compellerentur Romanum venire senatores. Lege in Codice Theodosiano titulum quartum libri sexti.

<sup>2</sup> Nam pater ejus tabernam coctiliatam in Liguria exercuerat.] Omnino scribendum coctiliatam, ut pridem viri doxi monuerunt generaliore voce usus, idem significavit statim initio, lignariam negotiationem appellans. at coctiliarii sunt illi, qui non quavis ligna, sed coctilia tantum parant venduntque. Graci, & Latini etiam multi, acapna dicunt. Artem hanc paucis describit Theophrastus libro quinto Historiarum: θεοφράστῳ, inquit, ὁ καπτὸς συκῆς, καὶ εἰλεῖ, καὶ εἴπει αὐτῷ ὅπωδες. εἰτίας ἡ οὐρανότης. Φλογερίᾳ δὲ καὶ διπορεχθενταὶ καὶ οὐδαὶ ἐπιβότε, καὶ μὲν ταῦτα ἔπειρονται, παντας ἀκαπνούτας, καὶ Φλόγα μελανατεῖς φίνεται. Erant & alia rationes acapna ligna parandi: nam, ut Cato docet, colta sole & conspersa amurca sumum non faciunt. Iti sunt quos olim admiratus Anacharsis dixit, οὐ γεννήσει τοις ἄρσενις καὶ φύσις,

τοῦ Νέοντα εἰς τὴν πόλιν χρήσα, ferè enim qui coctiliatam faciebat, in montibus degebant, aut sylvis, ut hujus pater in Apennino. Coctilia ista ut plurimum in batillis accedebant, ut doceamus ad Trebellii Chnidium. In regio & Puteani, atque iam Politiani corrupte cratiliciam, vel cratilicium.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> Pater ejus tabernam coctiliatam. Sic proximè Palatinus, nempe coctiliatam, litterā unā tantum transposita.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Nam pater ejus tabernam coctiliatam.] Scribe: coctiliatam. nam libi omnes coctiliatam scribunt. coctiliatum tabernam vocat, quæ coctilia ligna erat instruxta, in qua coctilia vendebantur. aliud enim fuit coctiliatum esse, aliud coctiliatam tabernam exercere coctiliarii dicebant, qui coctilia ligna in sylva faciebant. lintearii, qui linteas: ristianii, qui resat at taberna coctiliatice exercitoris erat, qui negotiabatur, & coctilia ligna commercia habebat. quare nolim hec cum Scaligero legere: coctiliatam tabernam. nulli enim ita libri. at coctiliarii sunt πλοτοτοι. Et coctiliarii πλοτοποιουσι. de quibus nos alibi. Coctilia autem ligna dicebantur, unde & lignariam negotiationem supra dixit cum intelligeret hanc coctiliatam. coctilia igitur differebant a carbonibus: carbones enim ligni dici non possunt. coctilia erant, cocta quidem ligna, sed non ad pl-

num;

ius tabernam coctiliciam in Liguria exercuerat. Sed posteaquam in Liguriam venit, multis agris coem-  
ptis, tabernam paternam manente forma priore, infi-  
nitis ædificiis circundedit: fuitque illic per triennium  
& mercatus est per suos servos. Occiso sanè Perenni,  
Commodus Pertinaci satisfecit, <sup>2</sup> eumque petiit <sup>3</sup> per  
literas ut ad Britanniam proficiseretur: profectusque  
milites ab omni seditione deterruit, quum illi quem-  
cumque imperatorem vellent habere & ipsum specia-  
liter Pertinacem. Tunc Pertinax malevolentia no-  
tam subiit, quod dictus est insimulasse apud Commo-  
dum affectati imperii Antistium Burrum, & Arrium  
Antoninum. <sup>4</sup> Et seditiones quidem contrà ipse com-  
pescuit in Britannia: verùm ingens periculum adiit:  
seditione legionis penè occisus, certè inter occisos re-  
lictus. quam quidem rem idem Pertinax accrimè  
vindicavit. Denique postea veniam legationis petiit,  
dicens sibi ob defensam disciplinam infestas esse legio-  
nes. Accepto successore, alimentorum ei cura man- <sup>4</sup>  
data est, <sup>5</sup> deinde proconsul Africæ factus est. In quo  
proconsulatu multas seditiones perpessus dicitur,  
<sup>6</sup> vaticinationibus earum quæ de templo Cœlestis e-  
mer-

num, neque ita ut carbones videri  
possint. at carbones penitus & ad  
plenum erant cocti. de quibus infe-  
rius plura scribemus.

## CASAUBONUS.

I Manente forma priore. ] Scripti,  
fortuna, contra auctoris mentem.

2 Eumque petiit per literas. ] Petere  
aliquem pro rogare, apud Marcelli-  
num & alios, contra morem vetustio-  
rum.

6 Vaticinationibus earum quæ de tem-  
plo Cœlestis emergunt. ] Idem in vita  
Macrini, Vates Cœlestis apud Carthagi-  
num deo repleta solebat vera canere. Cœ-  
lestis Carthaginem dea omnibus  
nota: sed illa paucissimis, quæ de  
Phœnicum ac Pœnorum diis e den-  
sissimis tenebris in claram lucem

protulit. *Expijri* avn*e* Josephus  
Scaliger.

## GRUTERUS.

3 Per litteras ut ad Britanniam profi-  
ciceretur. ] Vox ad non visitur in Pa-  
latin. à manu primâ, ut nec prono-  
men per.

## SALMASIUS.

4 Et seditiones quidem contrà ipse com-  
pescuit in Britannia. ] Lege: *C* seditiones  
quidem contra se compescuit in Britan-  
nia: verum ingens periculum adiit. con-  
tra se pro contra eum, nempe Com-  
modum. sic suum pro ejus. Britanni  
enim contra Commodum imperato-  
rem eligere volebant: quam sedi-  
tionem compescuit Pertinax.

5 Deinde proconsul Africæ factus est. ]  
Proconsule.

mergunt. Post hoc præfectus urbi factus: in qua præfectura post Fuscianum hominem severum, Pertinax mitissimus & humanissimus fuit, <sup>1</sup> & ipsi Commodo plurimum placuit, <sup>2</sup> quia ille esset iterum, quem Pertinax factus est. <sup>3</sup> Tunc Pertinax interficiendi Commodo conscientiam delatam sibi ab aliis non fugit. Commodo autem interempto, Lætus præfectus prætorii & Electus cubicularius <sup>4</sup> ad eum venerunt ut eum confirmarent, atque in castra duxerunt. Illic Pertinax milites alloquutus est. <sup>5</sup> Donativum promisit, ingeri si bi imperium à Læto & Electo dixit. Fictum est autem quod morbo esset Commodus extinctus, <sup>6</sup> quia & milites, ne tentarentur, pertimescebat. De-

nique

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Et ipsi Commodo plurimum placuit, quia ille esset iterum, cum Pertinax factus est. ] Videtur Capitolinus hoc significare: priorem Pertinacis consulatum, de quo ante dixit, eo anno fuisse ab illo gestum, quo secundum Consul fuit Commodus; hoc est anno priusquam excederet Marcus. aliter hæc verba accipi posse non videntur. Sed mirum est, cur Pertinax Commodo plurimum placuerit, hanc à Capitoline rationem afferri: frigidam penitus, si quid judico, & propè nullam. Sed non esse sincerum locum ipsa oratio arguit, inconcinna satis & qua neque aures neque mentem expleat. Non dubiro deesse hic aliquid, & fortasse etiam pluscula verba: quantumvis membranæ veteres vitium dissimulent.

<sup>2</sup> Tunc Pertinax interficiendi Commodo conscientiam delatam sibi ab aliis non fugit. ] Si de conjuratione Marcæ & Læti & Electi qui Commodum non interemerunt, sentit Capitolinus, haud dubie fallitur. nam Pertinax de eo consilio rescivit nihil quicquam. adi ad Herodianum. Julianus tamen imperator idem scribit cum Capitolino.

<sup>5</sup> Donativum promisit. ] In singulis denariis tria millia: breviarios hodiernos circiter ccc.

## GRUTERUS.

<sup>2</sup> Quia ille esset iterum, cum Pertinax factus est. ] Pal. illi, item es. locus perculdubio mendosus.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Quia ille esset iterum, quam Pertinax est factus. ] Palatinus cum prima editione: quia illi esset iterum, quam Pertinax est factus. & hoc tantum variant ab editis, quod illi habent, non ille. tempus veniet fortasse cum hunc locum capiam. nunc non capio quod ingenue fateri malo quam mihi letorique per varias & arcessitas correctiones & interpretationes illudere.

<sup>4</sup> Ad eum venerunt ut eum confirmarent. ] Pal. & ed. Med. confirmavat, scribe: Commodo autem interempto, Lætus præfectus prætorii & Electus cubicularius, ad eum venerant, & eum confirmarunt, atque in castra duxerunt.

## CASAUBONUS.

<sup>6</sup> Quia & milites ne tentarentur pertimescebant. ] Ait & milites, quia & Pertinax ad quem prius venerant Lætus

nique à paucis primùm est Pertinax Imperator appellatus. Factus est autem sexagenario major imperator, prid. Cal. Januarias. De castris nocte quum ad senatum venisset, & cellam curiæ jussisset aperiri, neque inveniretur ædituus, in templo Concordiæ resedit. Et quum ad eum Claudius Pompejanus gener Marci venisset, casumque Commodi lacrymasset, eum hortatus est Pertinax ut imperium sumeret: sed ille recusavit, quia jam imperatorem Pertinacem videbat. Statim ergo omnis magistratus cum consule ad curiam venerunt, ingressumque <sup>4</sup> Pertinacem nocte imperatorem appellaverunt. Ipse autem Pertinax post laudes suas à consulibus dictas, & post vituperationem Commodi acclamationibus senatus ostensam, egit gratias senatui, & præcipue Læto præfecto prætorii, quo autore & Commodo interemptus & ipse imperator est factus. Sed quum Læto gratias egisset Pertinax, Falco consul dixit, *Qualis imperator es futurus, hinc intelligimus quod Latum & Martiam ministros scelerum Commodi post te videmus.* cui Pertinax respondit, *Fu-*

*venis*

*Lætus & Electus, dia ne tentaretur timuit: neque Commodo cædem prius creditit, quam per suorum unum explorasset, cui cadaver est ostensum. hoc pluribus declarant Dio & Herodianus: etiam Capitolinus subobscure cum dixit modo, ut eum confirmarent.*

<sup>1</sup> *Pridie Cal. Januarias.] Regius, Kalendis Januariis, idque verissimum est. nam Commodo occisus est pridie Calendas: noctis autem illius pars multò maxima præterierat priusquam in Castra adductus Pertinax à prætoriis militibus salutaretur Imperator: neque multò ante quam illucesceret, imperium illi in senatu confirmatum. Kalendis igitur acta, quæ post medium noctem gesta.*

<sup>2</sup> *Cellam curie.] Cœta veteribus quæ capella amissa Latinitate dicta est,*

*vaciōes, facellum. Semper autem cellam Curia prius quam Curiam ingrediebantur, ex Augusti præcepto. Suetonius libro secundo cap. xxxv. vocem aditus ex regio restituimus. sic & Puteani.*

<sup>4</sup> *Pertinacem nocte imperatorem appellarunt.] Dio ait, vixit in non. hoc est, apperente die, ut modò dicebamus. Herodianus diem plane jam ait exortum.*

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> *Prid. Kal. Januarias.] Ita Pal. sed compendio scriptura: tali. PRID. KAL. JAN.*

<sup>3</sup> *Neque inveniretur aditus.] Sic etiam fere Pal. aditus nimirum, nam male vulgo aditus.*

<sup>5</sup> *Iuvenis es consul, nec parendi sis necessitatem.] Palatinus necessitates. non*

venis es consul, <sup>1</sup> nec parendi scis necessitatem. Paruerunt inviti Commodo, sed ubi habuerunt facultatem, qui semper voluerint ostenderunt. Eadem die qua Augustus est appellatus, <sup>2</sup> & Flavia Titiana uxor ejus Augusti

et

non pejus, si non melius. & necessitas profecto plurimum nos cogit. Unde & inter fragmenta Sailustii Lepidus Consul oratione sua ad populum: At objectat mibi possessio[n]es ex bonis proscriptorum: quod quidem scelerum illius vel maximum est, non me, neque quemquam omnium facis tunc fuisse, si recte faceremus. Verum nos de hac necessitate plura, ad Taciti illud: Ille nihil ex his sponte suscep[t]um, sed Principi paruisse defindebat. l. xiii. Ann. c. 43. addatur etiam ejusdem auctoris liber iv. Hist. cap. 8. m. nec minus fibi anxiam talen[m] amicitiam, quam alia exsiliu[m].

## SALM ASIUS.

<sup>1</sup> Nec parendi scis necessitatem. ] Necessitates. Palatinus.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Et Flavia Titiana uxor ejus Augustus est appellata. ] Decreto senatus Augusti est appellata: sed eum honorem ab ea recipi noluit Pertinax. ut mox subjicitur, & pluribus Dio, qui & causam adjicit. Ceterum totus locus in vulgatis scriptisque libris perturbatus, concipiendus hoc modo: Eadem die qua Augustus est appellatus, & Flavia Titiana ejus uxor est appellata, eis horis quibus ille in Capitolio vota solvebat: prima s[ecundu]m omnian eadie, qua Augustus est appellatus. Etiam patris patria nomen recepit. Vedit ante nos Justus Lipsius, qui & rotum locum in Notis ad Plinii Panegyricum eruditissime est interpretatus.

## SALM ASIUS.

<sup>2</sup> Et Flavia Titiana uxor ejus Augustus est appellata. His horis. ] Perturbatus hic locus in omnibus libris. nec melius concipiunt erudit[i] viri sic igitur eum

constitue: Eadem die qua Augustus appellatus, his horis quibus ille in Capitolio vota solvebat. Primus s[ecundu]m omnian die qua Augustus est appellatus, triantris patrie nomen recipit, nec non p[ro] etiam imperium proconsulare, nec non quartae rationis, quod omnis hoc per Pertinaci, perperam enim illi eruditissimi viri, quos dixi, distinguunt: Prima sine omnium qua Augustus est appellatus, ut ad uxorem Titianam referatur, qua[rum] omnium prima Augustus est appellata, quo vit ejus Augustus est appellatus. ratio inquam costituit. Nam de Pertinace accipendum, cui etiam omni fuere iste omnes simul & & & & & congregata cum Augusti nomine appellations, primus igitur omnium eo die quo ei Augustus appellatus, etiam patris p[ro]tince recepit, & alias qua sequuntur appellations, cum aliis id different, nec nisi sero susciperent, ut de Antonino Pio tradit Capitulinus: Petri, inquit, patrie nomen detinuta a fratu quo primo disulerat, cum ingenti gratiarum actione suscepit. non mirum igitur, si praeceps ista honorum continuatio vila est omni fuisse Pertinaci, quam & in Alexandro Severo extare nititur ut insolentem & inaestimabilem Lampridius his verbis: Accepit imperium quum ante Caesar a senatu est appellatus, mortuus scilicet Macrinus, Augustumque nomen idem recipit: addito ut & patrie nomen & ius proconsulare & tribunitiam p[ro]stulat & per quintae relationis deferente senatu uide assumeret. Et ne praeceps ista honorum continuatio videatur, exponam causas quibus id & senatus coactus est facere & ille perpeti: non enim ant gravitati suae congruebat omnia simul deferre, sed boni principi respectu ire tot simul dignitatis, qua[rum] verba integra eo adduxi ut vi-

est appellata. His horis quibus ille in Capitolium vota solvebat, <sup>1</sup> primus sane omnium ea die qua Augustus est appellatus; etiam patris patriæ nomen recepit: <sup>2</sup> necnon simul etiam imperium proconsulare, <sup>3</sup> nec non jus quartæ relationis, quod ominis loco fuit Pertinaci. Ad palatium ergo Pertinax profectus, quod tunc vacuum erat, quia Commodus <sup>4</sup> in Vesticilianis occisus est, petenti signum prima die tribuno dedit, *Militemus*, exprobrans utique segnitiem temporum superiorum: quod quidem etiam antè in omnibus ducatibus dederat. Exprobationem autem istam milites non tulerunt, statimque de imperatore mutando cogitarunt. <sup>5</sup> Ea die etiam ad convivium magistratus & proceres senatus rogavit, quam consuetudinem Commodus prætermiserat. Sanè quum postero Ca-

len-

ce interpretamenti esse possint huic loco, nec aliud desideraretur confirmanda distinctione nostræ.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> *Primus sane omnium ea die qua Augustus, &c.]* Nihil ab hac scriptura Palatinus: neque remere accesserim aliorum emendationibus, cum eis contradicat nexus verborum sequentium.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> *Necnon simul etiam imperium proconsulare.]* De hoc satis ad Pium. datum esse simul cum imperatoris nomine, mirum nihil. nam & proconsulare imperium, & tribunitia potestas necessario cohærent majestati imperatoria.

<sup>3</sup> *Necnon jus quartæ relationis, quod omnibus loco fuit Pertinaci.]* Jus relationis, quod Augustus solitum attribui, exposuimus ad Suetonium, libro primo: neque nunc repetimus. Quod autem viri magni omen hic in numero ponunt quartæ relationis, cum esset moris tertiam vel quintam defere: nolim ire insicias, etiam istud fontasse Capitolinum spectasse: cæ-

terum omen præcipuum sine controversia in eo potius fuit, quod contra consuetudinem omnes Augustorum honores ita simul & *abrogas* in Pertinacem essent congesti. citò enim peritulum illum augurati sunt, qui sic repente ac confertim omnia natus esset, qua multis annis priores principes meruissent. Atque hoc quia insolens fuerat & contra priora exempla, in principibus insecuris raro est usurpatum: etsi factum interdum. vide Lampridium Alexandro Severo, & quæ ibi notamus.

<sup>4</sup> *In Vesticilianis.]* In ædibus Vesticianis, de quibus in ipsius vita, apud Herodianum initio secundi, βασιλεὺς αὐλὴ, non est palatium, sed domus Vesticiana, vel ejus vestibulum, ubi excubabant *οἱ σωματεῖοι λαχεῖς*. ubicunque princeps, ibi aula.

<sup>5</sup> *Ea die etiam ad convivium magistratus & proceres senatus rogavit.]* Ea dies, fuit Kalendarum anni novi: quam ludis, jocis, conviviis, munusculorumque missitationibus atque omni genere festivitatum celebrabant Romani.

I. Lascia

lendarum die statuæ Commodi dejicerentur, gemuerunt milites: simul quia iterum signum idem dederat imperator. Timebatur autem militia sub sene imperatore. Denique tertium Nonarum diem Votis ipsi milites Triarium Maternum 'Lascivium, senatorem nobilem, ducere in castra voluerunt, ut eum rebus Romanis imponerent: sed ille nudus fugit, atque ad Pertinacem in Palatum venit, & post ex urbe discessit. Timore sanè Pertinax coactus, omnia quæ Commodus militibus & veteranis dederat, confirmavit. <sup>2</sup> Suscipere se etiam imperium à senatu dixit, quod jam sponte inierat. Quæstionem majestatis penitus tulit <sup>3</sup> cum jurejurando. Revocavit etiam eos qui deportati fuerant crimine majestatis, <sup>4</sup> eorum memoria restituta qui occisi fuerant. <sup>5</sup> Filium ejus Pertinacem senatus Cæsarem appellavit. Sed Pertinax nec uxoris Augustæ appellationem recepit, & <sup>6</sup> de filio dixit, <sup>7</sup> Quum meruerit. <sup>8</sup> Et quum Commodus <sup>9</sup> allectionibus innu-

meris

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Lascivium. ] Regius, Lascivum.  
<sup>2</sup> Suscipere se etiam imperium à senatu dixit, q. ] Dixit in senatu. verba Pertinacis referunt Herodianus & Dio. eò autem hac referenda, etsi posita loco non suo.

<sup>3</sup> Cum jurejurando. ] Huc pertinent ista Dionis: οὐδὲ ἐπιμέρος μεντεντοτε πινεύτω δικώς τε καὶ φίλος.

<sup>4</sup> Eorum memoria restituta qui occisi fuerant. ] Contra legem Corneliam, quam & Cicero Consul propter publicam utilitatem firmavit. Dio, τὸν δικιόνος ἀφεῖται τὸν δικιόνος πεφορευόμενον. lege totum locum: est enim eximius.

<sup>5</sup> De filio dixit, Cum meruerit. ] Suetonius de Augusto: Numquam filios suos commendavit ut non adiiceret, Si merito. Marcus ad Verum: Planè mei liberi pereant, si magis amari merebitur Avidius, quam illi, & si Reip. expediet Cæsium vivere quam liberos Marci.

<sup>5</sup> Filium ejus Senatus Cæsarem applicavit. ] Sic Pal. nam vulg. infandabant, Filium ejus Pertinacem Senatus, - <sup>7</sup> Cum meruerit. ] Egestia vox, sed quā usi etiam alii. Suetonius de Augusto cap. 56. Numquam filios suis populo commendavit, ut non adiiceret, similebantur. Eo spectat & illud Marti Philosophi: Planè liberi mei pereant, si magis amari merebitur Avidius quam illi, & si Republice expediet Cæsium vivere, quam liberos Marci. Vulcaius in vita Avidii cap. 2. f.

## SALMASIUS.

<sup>8</sup> Et quum Commodus allectionibus innumeris prætorios misceisset. ] Minot eruditos viros lectionem membranarum respuisse quæ sola vera est, & quum Commodus allectionibus innumeris prætorios misceisset. prætoria enim lectiones dicuntur, quibus prætores alleguntur, ut senatoriz quibus le-

natrices.

meris prætorios miscuisset, senatusconsultum Pertinax fecit, jussitque eos qui præturas non gessissent, sed allctione accepissent, post eos esse qui verè prætores fuissent. Sed hinc quoque grande odium sibi mulitorum commovit. <sup>1</sup> Census retractari jussit: <sup>2</sup> dela-

7.

tores vincos graviter puniri jussit, & tamen molius quam priores imperatores unicuique dignitati, si delationis crimen incurreret, poenam statuens. Legem sanè tulit <sup>3</sup> ut testamenta priora non prius essent irrita quam alia perfecta essent, neve ob hoc fiscus aliquando succederet. <sup>4</sup> Ipseque professus est nullius se adiuturum hereditatem, quæ aut adulacione alicujus delata esset, <sup>5</sup> aut lite perplexa, <sup>6</sup> aut legitimi heredes, & necessarii privarentur: addiditque senatusconful-

to

natores. cum igitur ante Commodum alii honores allctione sumerentur, sola prætura non ita accipiebatur. Commodus autem aliis innumeris allctionibus etiam prætorias miscurit. non aliter potuit aut debuit loqui Capitolinus.

## CASA V BONVS.

<sup>9</sup> Allctionibus innumeris prætorios miscessit. ] Malè scripti, prætorias. Prætorii sunt senatores prætura funeri, vel ornamenti prætoriis donati: quod solitum fieri ab imperatoribus; sed cum judicio, & pro metitis in Remp. Commodus vero adulatores & voluptatum ministros inter prætorios adlegerat, ut loquitur Plinius in epistolis. Misere pro inquinare. Graeci dicunt *vigiby*. Sed præstat referrere ad ordinem sedendi.

<sup>1</sup> Census retractari jussit. ] Ista sunt censuaria liberalitates, de quibus ad Hadrianum Spartiani.

<sup>2</sup> Delatores vincos. ] Regius, certos. probo. non igitur sine ratione Petrus Faber pro vincos emendabat *convictos*: quod idem est ac certos.

<sup>3</sup> Ut testamenta priora non prius essent irrita quam alia perfecta essent. ] Justi-

nianus institutionum libro secundo, titulo xvii. Dixi Pertinacis oratione cautum est, ne aliâ tabulae priores jure factæ irritare fiant, nisi sequentes iure ordinatae & perfecte fuerint.

<sup>4</sup> Ipseque professus est, nullius se adiutrum hereditatem, quæ aut ad.] Justinianus ibidem: Eadem oratione expressit, non admissarum se hereditatem ejus, qui litis causa principem reliquerit heredem, &c.

<sup>5</sup> Aut legitimi. ] Ut leg.

## GRUTERUS.

<sup>5</sup> Aut lite perplexa. ] Non omnino inutilia juventuti proposuimus super hac re, ad illud Taciti lib. 11. cap. 48. Neque hereditatem cuiusquam adiit, nisi cum amicitiâ meruisse. ignotos, & alii infensos, eoque Principem nuncupantes, procul arebat.

## SALMASIUS.

<sup>6</sup> Aut legitimi heredes & necessarii privarentur. ] Lege, ut, hoc modo: ipseque professus est nullius se adiutrum hereditatem, quæ aut adulacione alicujus delata esset, aut lite perplexa, ut legitimi heredes, & necessarii privarentur.

I. 821-

to hæc verba, <sup>1</sup> Sanctius est P. C. inopem remp. obtinere, quād ad divitiarum cumulum <sup>2</sup> per discrimina atque dedecoris vestigia pervenire. Donativa & congiaria quæ Commodus promiserat, solvit. Annonæ consultissimè providit. <sup>3</sup> Et quum <sup>4</sup> tantam pecuniam ærarii haberet, ut præter decies h-s non se invenisse fatetur, <sup>5</sup> coactus est <sup>6</sup> ea exigere quæ Commodus indixerat, contrà quām professus fuerat. Denique aggressus eum <sup>7</sup> Lollianus Gentianus consularis, quod contrà promissum ficeret, necessitatis rationem accepit. Auctionem rerum Commodi habuit, ita ut & pueros & concubinas vendi juberet, exceptis iis <sup>8</sup> qui per vim Palatio videbantur inserti. Et de his quos vendi jussit,

multi

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Sanctius est P. C. inopem remp. obtinere.] Palatinus, sat statius est. scribere: statius est P. C. inopem remp. obtinere quam ad divitiarum cumulum per discrimina atque dedecoris vestigia pervenire.

<sup>3</sup> Et quum tantam pecuniam ærarii haberet.] Lege: <sup>4</sup> quum tanta penuria ærarium haberet: ad verbum ex Dion: τοντον ἡ ἀρχή τὸ βασιλεῖον εἶχεν ἀκεραιότατην.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Sanctius est, Patres conscripti.] Palat. prius habuit: Statius est, ut apparet restituendum, Statius est. nam Sanctius sanè minus heic quadrat.

<sup>2</sup> Per discrimina atque dedecoris vestigia.] Idem Palatinus, per discriminum atque dedecorum vestigia. quomodo olim editi; nec displicet. quippe Princeps ditatus artibus malis, & discrimen subit, & dedecus. tot enim sibi fecit hostes, quot reddidit pauperes.

<sup>3</sup> Et cām tantam penuriam ærarii haberet.] Postulabat hanc scripturam ipsa sententia: sicque emendatum in Pal. nostro. legebatur prius, pecuniam.

<sup>5</sup> Coactus est ea exigere quæ Commodus indixerat.] Ita quoque Palat. & recte.

nam aliorum indulserat, eodem redit estque adhuc lenius.

## CASaubonus.

<sup>2</sup> Per discrimina atque dedecoris vestigia.] Hæc regii scriptura malitiam, per hujus modi eritina vel ut amplissimo Fabro videbatur, proposita.

<sup>4</sup> Tantam pecuniam ærarii habent, & præter decies festertium non se inveniuntur.] Ad verbum Dio, ποντων ἡ ἀρχὴ τὸ βασιλεῖον εἶχεν ἀκεραιότατην, ὥστε πέντε καὶ ἕπος μηδαμίας πρεξιῶν πόρους διπέμπειν. scribeigitur penuriam, non autem pecuniam.

<sup>6</sup> Ea exigere quæ Commodus indixerat.] Regius, indulserat; & scribedum sic.

<sup>7</sup> Lollius Gentianus.] Est is qui ultimo Severi anno Consul fuit cum Bassio. affectione enim Onuphrio, quem consule. alias ab isto Lollius Gentianus cuius meminit Victorianus in Pertinace: sic enim nominat quem initio hujus libri Capitolinus Lollianum Avitum consularem atque ut puto, vel erravit eo loci Victor, vel qui eum exscriptit.

<sup>8</sup> Qui per vim Palatio videbantur inserti.] Hi suntquos ex nobilitate Commodus forma disceptatrice collegerat.

<sup>1</sup> Sec-

multi postea reduci ad ministerium, oblectaverunt senem, qui per alios principes usque ad senatoriam dignitatem pervenerunt. <sup>1</sup> Scurras turpissimorum nonum dedecora perferentes, proscriptis ac vendidit. Cujus nundinationis pecuniam quæ ingens fuit, <sup>2</sup> militibus donativo dedit. A libertis etiam ea exegit qui-  
bus Commodo vendente ditati fuerant. Auctio sanè rerum Commodi in his insignior fuit. <sup>3</sup> Vestis subte-

gmine

<sup>1</sup> Scurras turpissimorum nominum de- | tegmino. et si aliter omnes veteres. Antiquissimus mos est subtegmine scri- | bere pro subtemen: ita enim scriptum invenies apud Tertullianum, Hiero- | nymum, Augustinum, aliosque. Fal- | luntur qui initio libri De pallio cor- | rigunt, de subtegminis studio, & de di- | scrimine inter voces subtegmen ac sub- | temen arguantur. nam Tertullianus intelligit quam Plato τέχνη κερα- | vήνην appellat in Politico: cui affi- | nis est quæ ibidem συμφύκη dicitur, | vel potius συμφύλην. Alibi hæc di- | ligentissimè à nobis explicantur: ubi | etiam docemus eruditissimos viros | toto illius libelli principio nihil pla- | nè vidisse.

<sup>2</sup> Militibus donativo dedit. ] Addit Dio & populo congiarium datum, sed oppido tenue, denarios singulis centenos; cum prætorianis dare- | trina millia denariorum.

<sup>3</sup> Vestis subtegmine serico aureis filiis, insignior per tunicas p. ] Lego, vestes sub- | temine serico, aureis filiis, insigni opere, | tunicas, p. Constanter libri scripti in- | dicem hunc rerum Commodi quarto | casu concipiunt, non recto, uno tan- | tum aut altero loco excepto. quan- | quam certum est tabulas auctiona- | rias & quæ alliendo emtori propo- | nebantur, & quæ ad rei memoriam | inter publica monumenta servabantur, | aliter solitas concipi. huiusmo- | di tabulas bonorum ex condemna- | tione venditorum confiscare, & re- | ferre in archiva aut stelis inscribere, | etiam Athenienses moris habue- | runt, sicut observamus ad Athenæum | libro xi. capite vii. Descriptiones | itas appellantur Græci δημιοτεά. | Semper autem in illis omnis oratio | pendebat à verbo πίπεια). quare a- | pud Iulium Pollucem sapissime le- | ges, εὐτοῖς δημιοτέασι πίπεια). | Contra hoc loco, universa oratio | pendet à verbo VENDIDIT. quod nuf- | quam tamen positum est à Capitoli- | no. nihil igitur mutandum censem- | mus, at subtemine melius quæm sub-

#### SALMASIUS.

<sup>3</sup> Vestis subtegmine serico, filiis aureis | insignior, per tunicas. ] Nihil certius e- | mendatione Casauboni: vestes subte- | gmine serico, filiis aureis, insigni opere. sed | heic notandum, quod ille prætermis- | sit, subtegmen, vel subtemen, pro stamine. | veteres contra stamen, & subtemen | sic distinxere, ut stamen esset, qui | Græcis τίμων subtemen idem cum tra- | ma quam iidem Græci κεραίον vo- | cant. si alioquin heic pro subremine. ha- | vestes igitur auris filiis & serico sub- | temine sunt quas Græci Χρυσοτηνάς | appellant. nam τίμην, subtemen. ve- | stes enim aureo stamine texi non | posse notant veteres. Servius ad | illud:

Et picturatas auri subtegmine vestes. | id est filo quod intra stamen currit: quod | Persius tramam dixit,

M. na

mibi

gmine ferico , aureis filis insignior , per tunicas pen-  
lasque,

— mili trama figura  
Est reliqua : ast illi tremunt omento popa  
venter.

nati male quidam subegmen stamen acci-  
piunt , quem stamen de auro esse non possit.  
& recte quidem ille. subegmen igitur  
hoc loco posuit Capitolinus pro  
stamine & fila pro subtemine , quod  
intra stamen currit. sic fila pro subte-  
mine Cod. de vestibus holou. & aur.  
leg. iv. nulla stamine subtexantur tincta  
conchylia , nec ejusdem infectionis arguto  
perline solidanda fila decurrant. subte-  
men antiqui Latina lingua auctores  
tramam appellaverunt, quod subiret  
stamini. at recentiores subtemen pro  
stamine ipso usurparunt, quod quasi  
subtexeretur trama. ideoque in lege  
quam paulo ante retulimus stamina  
subtexi dicuntur. & sane subtemen, non  
ab eo videtur appellatum, quod subeat  
stamini , ut vulgo argutantur Gram-  
matici, sed subtemen pro subteximen ,  
formatum est. sic à moveo , movi-  
men , momen : à pono , ponimen ,  
pomen. unde impomen & impo-  
mentum. apo quod est ligo , apimen ,  
amen , unde amentum , religaculum  
vel lorum. sero , serimen , semen .  
rado , radimen , ramen. unde ramen-  
tum. cresco , crescimen , cremen , un-  
de crementum & incrementum. su-  
go , fugimen , sumen. sic dicitur mam-  
ma quæ fugitur. luceo , lucimen , lu-  
men. & alia infinita. sic subtexo ,  
subteximen , subtemen. ita igitur di-  
ctum quod stamini subtexatur. Glos-  
sa : subtemen , κορόνη , ποδονή . item  
Græcolatinæ : κορόνη , trama , subtemen .  
item : ποδονή , trama , subtemen . non  
desuere ramen ut dixi qui subtemen  
stamen ipsum appellarent, inter quos  
Capitolinus hic nosfer. quosdam etiam  
apud Virgilium ita accepisse auri  
subtemen , testis Servius. subegmen ma-  
le scribi ex his quæ supra posuimus ,  
sciri potest, sed quoniam heic sumus  
& bella occasio est, cur non totam  
hanc tela facienda rationem detexi-